A auro et argento non vis illum venire ad te? Quid ergo de his quæ facit tibi Deus sufficit, cui Deus ipse non sufficit? Merito ergo hic rogat, non confundar quoniam invocavi te. Invoca ergo Deum si vis non confundi.

VERS. 21. — « Erubescant impii, et deducantur in infernum: muta fiant labia dolosa. »

¶ *Erubescant*, [Cassiod.] quasi dicat: Præcor ut non confundar, potius erubescant impii qui lapides invocant *et deducantur in infernum*, id est in umbris infernalibus socientur, talem confusionem timebat iste. [Aug.] *Et labia dolosa*, quæ hic garrula sunt, dum non timent judicium, *muta fiant* in pœnis, ut potius dicant: *Non insensati vitam illorum gustabamus insaniam*, etc. (Sap. v). Labia dico,

B VERS. 22. — « Quæ loquuntur adversus justum iniquitatem, in superbia et in abusione. »

Quæ loquuntur adversus justum, [Gl. int.] id est, contra Christum, vel esiam contra suos. [Cassiod.] Attende quod apte opponit justo *iniquitatem*. Loquuntur dico, *in superbia* quia creatura contra Creatorem extollitur, *et in abusione*, [Alcuin.] id est, perverso usum beneficiorum Dei. Præter usum namque quo de beneficiis solent homines esse grati, fecerunt, cum eum qui propter eos venit crucifixerunt. Vel, secundum aliam litteram, loquuntur iniquitatem in superbia et contemptu, [Aug., Gl. int.] id est, superbientes et contemnentes Christum, quasi purum hominem crucifixum, cum ipsi floreant in mundo, contra quos ex Propheta clamabat dicens: Quam magna, etc.

[Cassiod.] Possunt etiam hæc ex persona Christi accipi ab illo loco, *Super omnes inimicos meos*. Et dicit Christus secundum quod homo, *factus sum opprobrium super omnes inimicos meos*, id est apud omnes inimicos meos; et factus sum etiam opprobrium *vicinis meis valde, et timor notis meis*. Et fit distinctio, ibi, *opprobrium*. Vel ita, *factus sum opprobrium super omnes inimicos meos*, id est, in majori opprobrio habitus sum, quam illi qui erant digni eo, ut quando Judæi elegerunt Barrabbam et Christum refecerunt. Et quibus factus sit opprobrium subdit dicens, *vicinis meis valde*, id est parentibus meis, vel jam credituris. Et timor notis meis, id est familiaribus meis. Et, *qui videbant me foras*, id est qui me purum hominem putabant, ut exterius videbar, *sugerunt a me*, sicut apostoli: qui videntes Christum comprehendi in passione eo relicto aufugerunt. [Cassiod., Alcuin.] Et oblivioni datus sum, vel excidi tanquam mortuus a corde eorum, id est a mente illorum excidi ut mortuus, cujus memoria cum corpore sepelitur, de cujus reparatione desperatur. *Et factus sum tanquam vas perditum*, [Cassiod.] quia mortuus Jesus abjiciendus putabatur. Et hoc ideo, *quoniam audivi et tacui vituperationem multorum commorantium in circuitu erroris*, ut illi qui legem carnaliter et non spiritualiter intelligunt, vel qui punctum veritatis in me non attingunt. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. II). [Aug.] Vel in circuitu, id est in appetitu temporalium. Et in eo,

vituperio, dum convenirent simul, id est omnes, *Accipere adversum me animam meam consiliati sunt*, [Cassiod.] id est, facere ut eis consentiret anima mea. Ego autem sciens quia potestas talium nulla est, in te, Domine, speravi. Et, dixi, Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meæ, vel tempora vitæ, hoc non mutatur. *Eripe me*, quasi dicat. In te speravi, ut autem eripe me de manu inimicorum meorum, et a persequentibus me, scilicet de manu Judæorum et dæmonum. Et *illustra faciem tuam super servum tuum*, id est manifestam fac benevolentiam tuam super me, ut sicut de moriente desperant, ita de resurgente confidant. Unde subdit, *et salvum me fac in misericordia tua, Domine*, resuscitando me; *et non confundar, quoniam invocavi te*. Hoc non mutatur. Impii vero Judæi et alii non credentes, *erubescant et deducantur in infernum*, [Aug.] post hanc vitam, et hic interim, *labia dolosa*, quæ de me fingunt falsa, *muta fiant*, manifestatis sacramentis tuis scilicet, passionis, resurrectionis, redemptionis humanæ. Labia dico, quæ loquuntur iniquitatem adversum justum, scilicet me, et hoc, in *superbia et in abusione*, sicut ante hoc expone. Ista ergo cernens et admirans Propheta exclamat:

PARS III. VERS. 23. — « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine: quam abscondisti timentibus te. »

Quam magna. [Alcuin.] Tertia pars, ubi dicit quæ bona Dei sunt, contra prædicta mala, quæ leniant ipsa mala, quasi dicat: Illi loquuntur adversum justum, et superbiunt. Sed, o Domine, quam magna est multitudo dulcedinis tuæ, [Cassiod.] id est, quam nullis modis copiosa est dulcedo tua, qua corrigis, parcis, promittis, [Aug.] qua etiam eos quos emendas multum amas, quam tamen impius non sentit, qui palatum cordis perdidit, de febre iniquitatis, sed ne securi negligentius agant, abscondisti eis dulcedinem tui amoris, quibus utile est timere te. Hoc est quod subdit, *quam*, scilicet dulcedinem tuam abscondisti, [Cassiod.] id est, occultasti ut plus desideretur, in futuro vero patebit. Abscondisti dico, *timentibus te*, id est tuis, ad hoc ut timeant te. Vel abscondisti timentibus te, scilicet illis servasti, illis non negasti, [Aug.] ut soli ad eam perveniant, ut soli eam habeant, non communem impiis. Hanc autem dulcedinem |

VERS. 24. — « Perfecisti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. »

Perfecisti, [Hier.] id est, perlicies, non subtrahens eis qui non tantum timent, sed et sperant in te, scilicet qui usque in finem expectant. Sperant dico, in conspectu filiorum hominum, [Aug.] id est qui ita sperant, ut non erubescant de spe sua et fide, sed coram hominibus confiteantur. Unde Dominus in Evangelio: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo* (Matth. 10). Vel ita, perfecisti hanc dulcedinem sperantibus, et hoc quidem est, in conspectu filiorum hominum, id est hoc non latet eos, qui non se-

cundum Adam, sed secundum Filium hominis vivunt, et si multi inde dubitant.

VERS. 25. — « Abscondes eos in abscondito faciei tuæ, a conturbatione hominum. »

Abscondes eos, quasi dicat: Ita est eis dulcedo perfecta, quia abscondes eos, ne videantur ab impiis in abscondito faciei tuæ, [Gl. int., Cassiod.] id est notitiæ tuæ, scilicet ut te videant per speciem, qui modo lates: abscondes dico, a conturbatione hominum, id est dum mali homines turbabuntur damnati. [Aug., Cassiod.] Vel, a conturbatione hominum, ut ipsi jam nullam humanam conturbationem patiantur. De præsentī etiam potest hoc accipi, quia etiam modo tribulati et opprobriis hominum vexati, mente intrantes ad vultum Dei, non turbantur. Proteges, quia prædicta in futuro promiserat, ne promissio tamen futura turbaret, hic de præsentī agit.

VERS. 26. — « Proteges eos in tabernaculo tuo; a contradictione linguarum. »

Proteges, [Aug.] quasi dicat: In futuro abscondes, et hic interim dum peregrinantur, dum maledictæ linguæ obstrepunt, negantes futura, proteges eos ne eis noceatur, in tabernaculo tuo, scilicet in tabernaculo fidei earum rerum, quas pro nobis Dominus gessit et pertulit, id est, in Ecclesia catholica, quæ est tabernaculum fidei. Tabernaculum enim, habitatio est militum positorum in expeditione; domus habitatio est quiescentium. Pugnet ergo in expeditione peregrinus, ut protectus in tabernaculo; gloriosus quiescat in domo cæli, non manu facta. Sed a quibus proteges? ecce, a contradictione linguarum, scilicet omnium schismatum et hæresum. Diverse enim hæreses et schismata personant, quæ contradicunt veridicæ Christianæ doctrinæ. Ideo tu curre ad tabernaculum Dei, Ecclesiam catholicam tene, a regula veritatis non discedere. [Cassiod., Alcuin.] Benedictus, plenitudinem beneficii in laude conclusit, comparans illud suæ imbecillitati, et loquitur Propheta, vel populus fidelis, quasi dicat: quid ultra dicam? nil restat nisi laudare deum. Et,

VERS. 27. — « Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam mihi: in civitate munita. »

Benedictus sit Dominus, id est laudatus, [Aug.] quoniam post emendationem persecutionum mirificavit misericordiam suam mihi, id est, mirabilem fecit omnibus misericordiam suam, non tantum in Jerusalem, sed in civitate munita vel circumstantiæ. Alia littera, id est in toto orbe terrarum. Misso enim Spiritu sancto, totum mundum replevit, qui dicitur civitas circumstantiæ, quia circumstabat Judæam, in qua populus Dei erat. Quasi dicat: In medio gentium, ibi dicebantur laudes Deo, ibi sacrificia offerebantur, ibi prophetia non cessabat: modo vero in omnibus gentibus circumstantibus est populus Dei, in quibus effusa est misericordia, prius in illa Jerusalem. Quasi dicat: In vase un-

guentum Christi tenebatur; sed nunc tanquam de A fracto vase unguentum per mundum diffusum est. Unde in Canticis: *Unguentum effusum est nomen tuum* (Cant. 1), quia apostoli Spiritu sancto inuncti, magnalia Dei ubique prædicaverunt, et de Jerusalem, fugati quasi ligna ardentia igne divino totam silvam mundi fervore spiritus incenderunt, et lumine veritatis impleverunt. Item et idem mundus bene dicitur civitas munita, quia sapientia carnis, et philosophica traditione armatus erat contra Deum. [Cassiod.] Vel mirificavit Deus Pater misericordiam suam, id est incarnationem Verbi, in civitate circumstantiæ, id est in Jerusalem [Aug.] quæ est in medio gentium, quasi templum fidei. Unde circumjectis gentibus veritas fluxit, quia ubi Christus docuit, passus est, resurrexit, et cætera B sacramenta complevit. Loquitur hic populus fidelis, qui ante loquebatur, comparans Dei beneficium suæ imbecillitati, quasi dicat: Mirificavit Dominus misericordiam suam.

VERS. 28. — « Ego autem dixi in excessu mentis meæ: Projectus sum a facie oculorum tuorum. »

Ego autem. Populus fidelis superius loquens dixi in excessu vel extasi mentis meæ, et in pavore meo cunæ in me sævirent horribiliter gentes; qui pavor dicitur excessus, [Alcuin.] quia a ratione excedit timendo, *projectus sum* secundum pœnam et secundum culpam, *a facie oculorum tuorum.* [Aug.] Si enim me respiceres, non ista pati sineres; si in facie tua essem, non ita timerem. Sed dicitur in alio psalmo: Si dicebam, *motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me* (Psal. xciii). Unde et hic subdit,

VERS. 29. — « Ideo exaudisti vocem orationis meæ: dum clamarem ad te. »

Ideo exaudisti, etc., quasi dicat: Quia confessus sum meum lapsum, quia non superbus exstiti, sed cor meum accusavi, quia in tribulatione titubans ad te clamavi, [Gl. int.] ideo non me timentem et pusillanimitatem abjecisti, sed *exaudisti vocem orationis meæ*, [Aug.] modum ponens emendationi, ostendens me ad te pertinere. Et hoc fecisti indilate, scilicet *dum clamarem*, id est nimis intenderem ad te, clamor enim fit ad Deum, non voce, sed corde, D quia multi silentes labiis clamaverunt, multi ore strepentes, corde averso nihil impetrare potuerunt. Clama ergo intus, ubi Deus audit. Attende ergo hoc totum in Petro, in quo nostri timoris typus præcessit, qui videns Dominum ambulans super aquas, putavit esse phantasma, cui Dominus ait: *Ego sum, noli timere.* Confidit Petrus et dixit: *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas* (Matth. xiv), quasi dicat: Hinc probo si tu es, si in verbo tuo potero quod potes. Et ait, *veni*, et ad verbum jubentis facta est potestas audientis. Descendit enim et cœpit ut intrepidus tanquam in illo sperans. Videns autem ventum validum venientem, timuit; et cum cœpisset mergi clamavit dicens:

Hoc est quod iste ait: Ego dixi in excessu mentis meæ, projectus sum a facie oculorum tuorum. Et hoc est quod in alio psalmo dicitur: *Dicebam motus est pes meus* (Psal. xciii), Jesus autem porrigens Petro manum, levavit eum. Hoc est quod hic subditur, ideo exaudisti vocem orationis meæ. Hoc idem est quod in alio psalmo dicitur: *Misericordia tua adjuvabat me* (Psal. xciii). Vel excessum mentis hic dicit, qui fit quando mens rapitur ad superna. Unde recognoscit hujus peregrinationis miseriam. Rapta enim mente sursum, vidit iste altitudinem Dei, [Hier., Alcuin.] ex qua sensit, dum est in hac vita, se esse projectum valde longe a contemplatione luminis Dei. Et quia hoc humiliter plangit, et amissum in primo parente bonum sibi reddi precatur, ideo exauditur a Deo. Unde subdit; ideo exaudisti vocem orationis meæ, dum clamarem ad 65 te. [Aug.] Hic est conclusio hortatoria. Illic enim hortatur iterum Propheta, quasi dicat pro his prædictis.

VERS. 30. — « Diligite Dominum, omnes sancti ejus, quoniam veritatem requirit Dominus; et retribuet abundanter facientibus superbiam. »

Diligite Dominum. [Aug.] Vel hic loquitur populus fidelis, qui prædicta expertus jam vos hortatur, quasi dicat, tribulatus sum, clamavi, timui, non sum confusus; [Cassiod.] ita et vos exaudiemini si dilexeritis Deum. Et ideo, diligite Dominum, auctorem tanti beneficii, [Aug.] o vos omnes sancti ejus quorum est diligere Deum, qui non amant mundum, neque quæ in mundo sunt (Joan. iv). [Alcuin.] Amicus enim hujus mundi, constituitur inimicus Dei. [Aug.] Disce ergo non diligere mundum, ut discas diligere Deum. Averte, ut convertaris: funde, ut implearis. Ideo diligite, *quoniam Dominus requirit veritatem.* [Gl. int.] Veritas est, ut creatura serviat Creatori. Hanc in futuro requirit Dominus, etiam a sanctis, quando vix justus salvabitur. [Aug.] *Et si vix justus salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?* (1 Petr. iv.) *Et tunc retribuet abundanter facientibus superbiam,* [Cassiod.] sæviendo contra eos qui eum contemnunt, faciendo contra jussa Dei. [Aug.] id est, retribuet his qui abundanter faciunt superbiam, qui nec convicti convertuntur, quia multum superbiunt. [Cassiod.] Omnibus etiam abundanter faciunt superbiam, qui non cito pœnitent de quolibet criminali peccato. Superbia enim ponitur pro omni vitio, quia radix est omnium vitiorum. Hic etiam in præsentem aliquibus aliquando retribuit Dominus, ut superbos humiliet, [Aug.] quod ideo fit, quia si nulli hoc faceret, non videretur vigilare divina providentia; si omnibus hoc faceret, non servaretur divina patientia. Ut ergo patiens et justus appareat aliquibus, et non omnibus, hic retribuit.

VERS. 31. — « Viriliter agite et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. »

Viriliter agite, et confortetur, etc., [Gl. int.] quasi dicat: Retribuet in futuro. Interim ergo

[Cassiod.] Viriliter agite, ne sit otiosa dilectio, [Aug.] sed indesinenter bona operentur, ut bonum sine defectu operantes suo tempore sine defectu metatis, [Cassiod.] et si gravia occurrant, quæ supra dixi confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. In hoc versu exprimitur virtus et intentio psalmi totius, ne carnis fragilitas timeat tot mala sæculi.

COLLATIO IN PSALMUM XXX: (IN TE, DOMINE, (SPERAVI, NON CONFUNDAR IN ÆTERNUM.)

VERS. 4. — *Deduces me et enutries me.* Idem Hieron. et Campensis, sed Sanctes, Pratenſis, Munsterus, et interpretes pro Cajetano, *duces et deduces me*, vertunt, quia tamen similem particulam psalm. XXI versiculo, *super aquas refectionis educavit me*, Hieron. transtulit, *enutrivit me*; et quadrantius respondet ad gratiam Christi, quæ enutrit nos ut fortes simus, ut commentatus est in hunc locum. Præstabat non mutare LXX versionem, et si sensus possit conciliari. Pellicanus verbum Hebraicum, quod hic habetur per he id est per aspirationem tenuem, legit per fortem aspirationem, quia traduxit, *quasi hæreditatem possidebis me.* תנחאלני TENACHALENI, pro תנחלני TENACHALENI. Et videtur magis accedere ad rationem educationis.

VERS. 6. — *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Hebr. habent מפקד אפיקוד, et LXX παραδίσσονται, id est *commendabo*, per futurum tempus. Apparet Christum Dominum, dum in cruce penderet, tempus mutasse. Licet Græci codices, in Evangelio Lucæ XXIII, habeant futurum, quos crediderim mendosos, eo quod veteres adducunt evangelistam per præsens. Hieronymus 3 adversus Pelagianos, et in commentario hujus loci; Aug. contra sermonem Arianorum, cap. 9 et 10, et in enarratione psalmi; Ambr. in locum Lucæ indicatum. ac rursus in eundem Theophylactus, nisi fallat codex. Simile fecit Apostolus, Ephes. IV, qui respiciens rei factæ adimpletionem, quod dixerat psal.: *Accepit dona in hominibus*, posuit δόματα δόματα. *dedit dona*. Translatio tamen ad Campensem habet per præsens. Nec est insolitum apud Hebr. futurum fungi vice presentis. Unde Munsterus vertit, *commendo spiritum meum*.

VERS. 15. — *Qui videbant me, foras sugerunt a me.* Faber et Cæcus volunt emendari lectionem Latinam, ut particula *foras*, non jungatur ad *sugerunt*, sed ad verbum *videbant*, et dicatur Latinus, *foris videbant*, quia Hier. dixit, *videbant me in plateis*. Hier. tamen in commentariis, et August. referunt ad verbum *sugerunt*, ut liquet ex interpretatione. Et Campensis dicit, *foras sugerunt relicto me solo*. Nec obest quod ad dictionem פחדו BAHUTZ, ponitur nota distinctionis, quia in psalterio, teste Campensi, non habet vim distinguendi.

VERS. 16. — *Audivi vituperationem multorum commorantium in circuitu.* Sanctes, Pratenſis, Munsterus, interpretes pro Cajetano, *vituperationem seu infamiam multorum*, pavor aut pavorem circumquaque, ut pro illo quod est commorantium. ponant *pavorem*. Hier., juxta Hebr. sic reddit, *congregationem in circuitu*; et Pellicanus, *quæ perambulat in circuitu*. Vocabulum Hebr. כבוד MAGOR signat

modo *mansionem*, modo *pavorem* a themate נר com, id est *commoratus est, timuit*. Male igitur et gratis novatores recedunt a Latina editione, si ex contemptu fecerint.

VERS. 18. — *In manibus tuis sortes meæ.* Hebr. ידוּתֵי יְמִינֵי, id est *tempora mea*. Eodem recidit sensus; sors enim nostra, id est electio est in potestate Dei abscondita, tempus autem ex sui ratione, innuit quid Deus disponat, aut ordinet. Unde translatio. ad Campensem, *in manu tua facta mea sunt*.

VERS. 21. — *Erubescant impii, et deducantur in infernum.* Hebr. יִשְׁתַּחֲוּ אִיִּם לְשֵׁוֹלִים IDEMU LISSEOL, *laceant in fovea*, id est inferno. Sanctes tamen vertit, *excidentur in inferno*. Quantum ad rem ipsam pertinet, perpusillum est. Esto fortasse quod דם דם non significet *deduxit*, tamen silere ad infernum, est nullam habere causam defensionis, quin peccator ad infernum mittatur ac deducatur. Et ita taciturnitas illa justa est damnatio, cui non habeas quod respondeas, juxta Matth. XXII: *At ille obmutuit*. Et translator ad Campensem habet, *in foveam consopiantur*; et Munsterus, *compescantur*.

Quæ loquuntur adversus justum iniquitatem. Hebr. פָּרוּ אֲתָרָא, alias signat *rem gravem et duram*, alias *veterem*, eoque in versione Hier. juxta alterum exemplar habet *vetera*, juxta alterum *dura*. Et posteriorem modum sequuntur Pratenſis, Sanctes, Munsterus, et interpretes pro Cajetano. Pellicanus dicit *vetustatum*. Quomodo autem vetustas et gravitas proprie dicantur de peccato, Scriptura nusquam non ostendit, et quid per ea intelligi deberet, LXX concinne in suo interpretatione aperuerunt.

VERS. 25. — *A conturbatione hominum, a duritia viri, a duritia viri, id est hominum, inquit Sanctes in suo Thesaurio, qui etiam expositionem rabbinorum refert. Rabbi Salomon, a conjunctionibus seu societatibus impiorum.* Thargum, *ab exercitiis potentium*; Rabbi Himmaniel, *a duritiis eo fortitudinibus viri*. Munsterus propinquius ad LXX, *ab irrationibus cujuscuque*. Conturbatio autem hominum ista omnia complectitur.

VERS. 28. — *Ego dixi in excessu mentis meæ. Hier., in stupore meo.* Plures vertunt in *præcipatione meæ*, seu *dum festinarem*; Pellicanus utrumque ponit, et *præcipationem, et pavorem*. In hoc nihil aliud dicimus, quam quod Hier. respondet ad Suniam et Fretellam: *Ego autem dixi in excessu mentis meæ*, pro quo in Latinis codicibus legebatur, *in pavore meo*. Et nos juxta Græcum transtulimus ἐν τῇ ἐκστάσει μου, id est *in excessu mentis meæ*. Aliter enim Latinus sermo ἐκστασις exprimere non potest, nisi *mentis excessum*. Aliter in Hebraico me legisse noveram, *in stupore et admiratione meæ*. Hæc ille. Sed translatio ad Campensem, *in desperatione meæ*; ipse Campensis, *in anxietate summa*.

VERS. 30. — *Quoniam veritatem Dominus requirit.* Hebr. מְרַצֵּה אֱמוּנִים EMUNIM NOTZER, *fideles seu veritates custodit*. Sed quorum pacto custodit veritates Dominus, nisi exanimando vitam veracem districto in extremo judicio? Unde veritates custodit qui semper quomodo serventur requirit, ut nihil non examinatum relinquat, vel minutulam cogitationem: quæ si quid sinistra habuerit, adamussim, et ad veritatis regulam expendetur: a judice vero, quem latere nihil potest.

PSALMUS XXXI.

PSALMI TITULUS: (INTELLECTUS DAVID.)

Beati quorum remissæ sunt iniquitates. Titulus, intellectus David. [Aug.] Psalmus iste agit de gratia

et misericordia Dei, qua Christiani sumus. Unde Apost. in Epistola ad Romanos, ex hoc psalmo argumentum gratiæ sumit, contra illos qui de operibus

legis gloriantur, et merita sua jactant, dicens, beatitudinem esse illius hominis, cui Deus accepto fert justitiam (Rom. III), sicut ait Propheta: *Beati quorum*, etc. [Alcuin.] Et agit iste Psalmus maxime contra vitia hominum, qui vel peccata sua nesciunt, vel agnita defendunt et merita jactant; [Aug.] econtra docens ut peccatores nos agnoscamus, et peccata accusemus, et bona gratiæ Dei attribuamus (67). Contra vitia ergo hominum hic psalmus opponitur, ne quis putet Deo absconditum, quod in conscientia habet occultum. Et est sensus tituli: [Gl. int.] *hic est intellectus David*, id est, pœnitentis, in cujus persona hic loquitur David, [Cassiod.] id est hic docetur quid intelligere debeas, si vere pœnitens es, vel pœnitere vis. [Aug.] Primo, intelligas te peccatorem esse, post si cœperis bonum facere, ne viribus tuis tribuas, verbo te justificans, sed gratiæ Dei, ut non sit dolus in corde. Et est iste psalmus secundus pœnitentialium, diversus a primo. In primo enim pœnitens timore judicii plorat. In isto peccata quæ tacuerat, graviter afflicto cogitur confiteri.

Intentio. Monet ad pœnitentiam. [Cassiod., Alcuin.] Modus. Quatuor sunt partes: primo, dicit initium boni esse per indulgentiam Dei, se vero sequentem illud vitium hominum fuisse miserum, sed per misericordiam Dei conversum fuisse ad verum intellectum, ad quem opportunius expertus casum alios deceptos revocat, in quo et stantes confirmat. Secundo agit de confessione, unde est venia, ibi, *delictum meum cognitum*. [Cassiod.] Tertio pœnitentiam commendat, ibi, *pro hac orabit*. Quarto, ponitur lætus finis, ubi dicitur Deus dare intellectum, ibi, *intellectum tibi dabo*. Gratiam itaque commendans Propheta initium boni per indulgentiam Dei esse ostendit, dicens:

VERS. 1. — « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. »

Beati quorum remissæ sunt iniquitates. [Aug.] Non dicit in quibus non invenit peccatum, nam in omnibus invenit, sed quibus remittuntur. Nihil boni fecisti et datur remissio peccatorum. Tibi debebat vindictam ex culpa tua, dat indulgentiam ex gratia sua. Malis enim operibus tuis debetur damnatio, sicut bonis operibus debetur regnum cœlorum. Si reddatur ergo tibi quod debetur, puniendus es, non tibi reddit Deus debitam pœnam, sed donat et indebitam gratiam. Nemo ergo jactet opera sua ante fidem, nemo sit piger in operibus bonis accepta fide. Dat enim Deus indulgentiam impiis, et eos justificat ex fide. Incipitur **66** ergo justificatio fidei per indulgentiam. [Alcuin.] Iniquitates autem dicit, fomitem peccati, scilicet concupiscibilitatem, quæ ante baptismum non tantum pœna, sed et culpa est, non utique actualis sed et originalis; post baptismum vero pœna est et non culpa (68). In baptismo enim dele-

atur originale peccatum: non ut non sit, sed ut peccatum ultra non sit. Ideoque congrue dicit: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*, id est, mitigate per gratiam, ut non regnent in mortali corpore (Rom. VI). Cujus rei causa est, quod in baptismo tecta sunt peccata. Unde subdit, *et quorum peccata*, scilicet originalia, et si qua sunt actualia, *tecta sunt*, [Aug.] id est, cooperta et abolita. Si enim Deus texit peccata, noluit advertere. Si noluit advertere, noluit animadvertere, id est punire; noluit agnoscere, sed ignoscere. Non ergo dicit tecta peccata, tanquam ibi sint et vivant, sed ita deleta ut Deus non videat, id est puniat æternaliter. Videre enim Dei est peccata punire. Unde alibi: *Averte faciem tuam a peccatis meis* (Psal. L). Et dicitur hoc a simili. [Gl. int.] Ita enim teguntur peccata in baptismo, sicut Ægyptii insequentes Israel, tecti sunt in mari Rubro (Exod. XIV). Ne hoc sufficit quod in baptismo tegantur peccata, nisi inde caveatur ab eo quod Deus imputat, id est a criminali. Unde subdit:

VERS. 2. — « Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum: nec est in spiritu ejus dolus. »

Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum, qui sibi cavet a criminali peccato, quod imputatur ad pœnam æternam. [Cassiod.] Vel et si remissis iniquitatibus et tectis peccatis sit aliquod levius peccatum, ut Job et Nathanael, quos laudat Dominus, *non imputavit Dominus peccatum* (69). Vel iniquitatem dicit peccata quæ ante fidem vel baptismum sunt; peccata, quæ post fidem vel baptismum sunt. Et est, *beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*, id est quibus Deus peccata ante fidem remittit. Non enim per se beati sunt, in quibus tegit peccata post fidem, ne in judicio revelentur. Et sic non imputabitur eis peccatum aliquod ad pœnam. [Alcuin.] Unde subdit: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*, aliis enim qui gravia habent Deus imputat, aliis per misericordiam non imputat et si habent aliqua, his scilicet qui non justos se prædicant cum sint mali, sed se agnoscentes satisfaciunt. Unde ait, *nec est in spiritu ejus dolus*, [Aug., Cassiod.] hic ostendit cui non imputet, illi, scilicet, in quo non est dolus. Quia se accusat cum sit peccator, corde tenet quod ore fatetur. Dolus est, ut cum sit peccator, justum qui se prædicet. Qui vero se accusat, dolo caret: talis erat Nathanael, de quo Dominus dixit: *Ecce verus Israelita, in quo dolus non est* (Joan. I); et publicanus ille humilis, qui dicebat: *Propitius esto, Deus, mihi peccatori* (Luc. XVIII).

VERS. 3. — « Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea: dum clamarem tota die. »

Quoniam tacui. [Hier.] Quasi dicat: Hoc modo proflitor, sed olim *quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea*; vel ita junge: Hic est beatus in cujus spiritu non est dolus, [Aug.] quia ego non confitens Deo olim, veni

(67) Ex Cassiod. in 3 vers. hujus psal.

(68) Ex Aug., lib. I, De nupt. et conc. cap. 25.

(69) Ex Hier. in c. Ose. VIII.

in peccatum. Et hoc est quod ait, quoniam tacui, quod non esset tacendum, scilicet confessionem peccati. Inveteraverunt ossa mea, id est interior fortitudo defecit, si contra fecisset, innovaretur virtus robusta in Domino. Si enim clamassem peccata, inveniretur in se infirmus; sed fieret in Domino firmus. Nunc autem perverse tacuit peccata, et clamavit merita. Unde subdit: *Dum clamarem tota die*. Dixi enim quod non esse dicendum de justitia mea, ergo non est contrarium quod ait, tacui dum clamarem. Tacuit enim quædam, non tacuit quædam; tacuit unde proliceret, non tacuit unde deficeret; tacuit confessionem, clamavit de meritis præsumptionem. Sana membra medico ostendebat, vulnerata tegebat. Ideo non fuit curatus, non fuit sanatus, sed inveteratus, id est remansit in vetustate, quia confitendo non amavit novitatem. Qui enim non vult confiteri peccata, laborat sine causa in defensione peccatorum, in quo cum jactet merita, amplius deficit ejus fortitudo. Exaggerat enim culpam, dum defendit: propellit gratiam, dum merita jactat. Ergo etiam si non sit sibi quis conscius, non tamen justum se prædicet, quia *delicta quis intelligit* (Psal. xviii)? aut, *quis gloriatur castum se habere cor?* (Prov. xx.) Qui dicit se peccatum non habere, mendax est (Joan. i). Unde Apostolus: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justus sum* (I Cor. iv). Et Salomon: *Est justus qui perit in sua justitia* (Eccli. vii). Ille, scilicet, qui præsumit de justitia, ut pharisæus, qui dicebat: *Non sum sicut cæteri homines, etc.* (Luc. viii). Vel ita, tacui, voce peccatum, dum clamarem tota die, affectu me fore peccatorem, quia pœna peccati vel interior excæcatio me peccatorem ostendebat.

VERS. 4. — « Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua; conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina. »

Quoniam die. Quasi dicat: Peccata tacens et merita jactans inveteravi, sed, o Domine, quoniam manus tua gravata est super me ad humiliandum me superbum, [Aug.] quia vindicta tua me tetigit, et hoc die ac nocte, id est assidue, conversus sum in ærumna mea, id est cognovi me miserum, dum confringitur, vel configitur spina, id est, dum compuncta est conscientia. Tunc enim sensi dolorem, et inveni meam infirmitatem. [Cassiod.] Vel cognovi me miserum; dum confringitur spina (70) scilicet quæ totum corpus erigit, scilicet superbia, quæ fracta non eiecit ad interitum, sed erigit ad salutem. Vel ita lege litteram, quasi dicat: Clamavi et tacui, quod non debui, et ideo, manus tua gravata est super me die ac nocte, non mutatur sensus horum verborum, quasi dicat: Me assidue percussisti, et non immerito, quoniam conversus sum in ærumna mea, [Aug.] id est factus sum miser. Et vere est ærumna mea et miseria, dum, id est quia, spina, id est peccatum configitur, id est usque ad con-

sentum, et consuetudinem, et opus ducitur. [Alcuin.] De his spinis dictum est primo homini peccanti: *Terra tua germinabit tibi spinas et tribulos* (Gen. iii). Et alibi: *Spinæ et tribuli nascuntur in manibus temulentis* (Prov. xvi). Vel spina, id est ratio; confringitur, id est fracta ad terrena curvatur, quæ sursum erigi debet, sicut spina dorsi hominem erigit.

PARS II. *Διάψαλμα*. VERS. 5 — « Delictum meum cognitum tibi feci; et injustitiam meam non abscondi. »

Delictum meum, etc. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi commendatur confessio peccati, unde reneria est, sicut supra dixit, quod de tectione inveteratio processit (71). Quasi dicat: Conversus sum in ærumna, puncta est conscientia mea, et sic ego feci per me cognitum tibi confitendo, scilicet delictum meum, scilicet quod commisi facienda, scilicet quod tacui peccata; et *injustitiam meam*, scilicet quod non facienda feci, id est quod clamavi merita, non abscondi, [Aug., Gl. int.] id est, non operui, sed aperui, ut operires tu; detexi, ut tegeres tu. Nam quando homo detegit, Deus tegit: cum homo tegit, Deus denudat; si homo agnoscit, Deus ignoscit.

VERS. 6.— « Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei. »

Dixi: Confitebor, [Gl. int.] quasi dicat, feci cognitum, et vere. Dixi enim prius, [Alcuin.] id est, deliberavi apud me, hoc, scilicet, quod ego *confitebor* vel pronuntiabo, *injustitiam meam Domino*, agens adversum me injustitiam, [Gl. int.] id est agens contra priora. Prius enim tacueram, modo pronuntiabo. Vel ita, confitebor injustitiam meam Domino, [Aug.] dicens eam esse adversum me, id est mihi eam dando, non Deo vel naturæ, quod iterum est dare Deo; modo ergo confitebor adversum me, [Gl. int.] qui prius contra Deum. [Aug.] Multi enim confitentur iniquitatem suam, sed adversus Deum. Quando enim inveniuntur in peccatis, dicunt: Non hoc feci, aut non est hoc peccatum, sed Deus voluit. Alii dicunt: Fatum mihi fecit, stellæ mihi fecerunt. Et ita per circuitum volunt pervenire ad Deum accusandum, non de compendio ad Deum placandum. Stellas enim ipse fecit et ordinavit. Et ita per eas volunt ostendere quod Deus fecit ut peccarent. Dicant ergo illi potius: *Domine, miserere mei, et sana animam meam, quia peccavi tibi* (Psal. xl). Ita clamet æger ad medicum, et dicat: Cum libero arbitrio creavit me Deus: ideoque si peccavi, ego peccavi non fatum, non fortuna, non diabolus me coegit: sed ego persuadenti consensi. *Et tu remisisti*, [Gl. int.] quasi dicat, ita dixi, et ita proposui. Et tu remisisti etiam *impietatem* peccati mei, quæ est quod tacere decrevi culpam, et male clamavi merita. Magna pietas Dei hic ostenditur, [Cassiod.]

(70) In Psalt. Rom. legitur *confringitur*

(71) Ex Greg. in expositione vii psal. pœnitent. et ex Cassiod.

ut scilicet ad solam promissionem dimiserit peccatum. Votum enim pro operatione judicatur. [Aug.] Magnum est ergo quod ait, dixi : Confitebor vel pronuntiabo, alia littera. Nondum pronuntiat, promittit se pronuntiaturum. Et Deus jam dimittit, quia hoc ipsum dicere, scilicet pronuntiabo vel confitebor, quodammodo pronuntiare est, non ore, sed corde; nondum est vox in ore, ut homo audiat confessionem, et Deus audit.

PARS III. *Διάψαλμα*. VERS. 7. — « Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. »

Pro hac orabit. [Cassiod.] Tertia pars, ubi plenitudinem commendans omnibus sanctis dicit eam esse communem, quam varix sectæ respuunt : contra quas ad Deum refugit, [Alcuin.] quasi dicat, remisisti impietatem peccati mei. [Aug.] Et, pro hac, remissione facta, *orabit ad te omnis sanctus*. Inde enim est sanctus, et inde oratur, quia dimisisti, quia aliter non esset sanctus, nec adoraret, quia omnes sunt peccatores, et egent gloria Dei. Et quando orabit? *In tempore opportuno*. Tempus opportunum est tempus gratiæ, quod novum tibi manifestatum est et gratia Christi revelata est (Rom. III). De quo Apostolus : *Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege essent redimeret* (Galat. IV). Unde redimeret? a diabolo, a perditione, a peccatis, ab onere legis, quæ eos premebat, et reos convincebat; non juvabat spinam peccati, ostendens, non consumens. [Alcuin.] Et ita quasi coegit eos clamare ad gratiam et ad medicum, gratia autem sanat.

VERS. 8. — « Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt. »

Verumtamen. [Alcuin.] Quasi dicat : Licet sanctus oret, licet tempus opportunum sit, [Aug.] verumtamen illi qui sunt in diluvio aquarum multarum, id est defluentes in carnalibus concupiscentiis. Vel qui sunt in diluvio aquarum multarum, [Alcuin.] id est qui sunt in erroribus diversarum sectarum, et in multiplicitate vanarum doctrinarum, ut philosophi qui libero arbitrio, et Judæi, qui carnalibus observantiis salutem ascribunt, [Aug.] et alii qui fato vel fortunæ peccata, vel aliis hujusmodi imputant, cum una sit doctrina Dei, quæ est de humiliatione cordis et confessione peccati. Ii, inquam, omnes non approximabunt ad eum, id est, ad Deum, mutat enim hic personam, ut sæpe facit, ut ibi : *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua* (Psal. III). Non enim appropriat ad Deum qui sunt in diluvio variarum doctrinarum, ut qui dicunt, factum me peccare fecit, vel fortuna, quæ omnia regit, vel gens tenebrarum, quæ Deo rebellat. Diversæ sunt hæc aquæ et amaræ; sed illa est vera et dulcis aqua, quæ de intimo fonte puræ veritatis emanat : hæc est aqua confessionis peccatorum, et humiliationis cordis, vitæ hominis salutaris abjicientis se, et nihil de se præsumptis, et nil suæ potentiæ superbiæque tribuentis. Hæc aqua ab

A illo emanat, qui cum esset altus, pro nobis factus est humilis, id est a Christo. Vel, non approximabunt ad eum, id est ad sanctum, illi tales secundum imitationem. Sed in hoc diluvio quod undique perstrepat.

VERS. 9. — « Tu es refugium meum a tribulatione quæ circumdedit me : exultatio mea, erue me a circumdantibus me. »

Tu es refugium, etc. [Greg.] Ego enim ens in hoc diluvio, ambulans in hoc sæculo, non audio tales, sed ad te refugio. [Hier.] Vel ita, pro hac, scilicet impietate tollenda, orabit ad te omnis sanctus, quia nullus est sine peccato. Etiam orabit dico, in tempore opportuno, in hac vita ubi licet. Verumtamen, quasi dicat, dico, sanctus orat, in quo notatur habere peccata, sed tamen in diluvio aquarum multarum, id est dum pœnæ et angustix inundabunt in iudicio, [Alcuin.] ipsæ pœnæ non approximabunt ad eum, sanctum, sicut nec aquæ ad Noe in diluvio appropinquaverunt (Gen. VII), *tu es*, quasi dicat, sanctus orabit, dicens ita, o Domine, tu es *refugium meum* non mea vis, vel alius Deus : sed, tu solus, es refugium meum, [Aug.] a tribulatione hujus sæculi, vel peccatorum, *quæ circumdedit me*, et tu es *exultatio mea*. Gaudeo enim spe futuri boni quod promittis, et quod parcis. Et ideo, o tu Domine, *erue me a circumdantibus me*, quia quamvis gaudeam in spe, tamen adhuc sum in malis.

PARS IV. *Διάψαλμα*. VERS. 10. — « Intellectum tibi dabo, et instrum te in via hac qua gradieris : firmabo super te oculos meos. »

Intellectum tibi, etc. [Alcuin.] Quarta pars, ubi ostenditur lætus finis. Et dicitur quod Deus dat intellectum. Unde iste alios hortatur ad idem quasi dicat : Tu, erue me, qui promisisti mihi hoc, intellectum tibi dabo. [Cassiod.] Vel respondet Christus pœnitenti qui petierat erui; cui responderetur a Domino : Intellectum tibi dabo, [Aug.] ut scilicet te cognoscat et scias. Quod omnia sunt ex gratia, et gaudeas in spe. Ecce quare dicitur psalmus intelligentiæ, sicut titulus monstrat, quia scilicet hic dicitur dari intellectus pœnitenti, [Alcuin.] ne putetur supplicans negligi, teste Deo, *et instrum te* ne aberres quasi dicat inermem gladio. [Aug., Cassiod.] Et hoc *in via hac* scilicet Dei *qua gradiaris* non errore, non ut hæreas ibi *firmabo super te oculos* ne quis tibi noceat, id est non auferam a te postea oculos meos, [Aug.] quia tu semper levas oculos tuos ad me, [Cassiod.] jam justificatus. Ecce quanta est gloria pœnitentis.

VERS. 11. — « Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus. »

Nolite fieri, etc. [Aug.] Accepto intellectu convertit se iste pœnitens ad superbos peccata defendentes, et ostendit nobis quid sit intellectus. [Alcuin.] Quasi dicat : Ita Dominus mihi fecit : ergo o vos quos invito, *nolite fieri sicut equus*, non dicit sicut bos qui est humilis, sed equus, qui erecta cervice incedit, per quem significantur superbi : sicut per mu-

lum stolidi et pigri. Et est, nolite fieri sicut equus et mulus, id est superbi et stolidi, quia talibus non est intellectus. [Hier.] Vel per equum et mulum, duo populi intelliguntur. Per equum intelligitur gentilis indomitus; per mulum Judæus piger ad credendum. Et est, nolite fieri sicut equus et mulus, id est nolite fieri sicut gentiles, vel sicut Judæi, quibus non est intellectus. Quid enim tales patiuntur? Ecce, in camo, etc. Vel ita, nolite fieri sicut equus. Equus sine discretione sessorem, mulus quælibet onera accipit. [Cassiod.] Et ita neutri est intellectus, vel illi sessorum, vel huic onerum.

Prohibet ergo homines a diabolo insideri et vitium onerari, alioquin equus freno, mulus camo arceatur. Et est, nolite fieri sicut equus et mulus, id est nolite diabolum sessorem recipere, vel onus vitiorum subire, quia talibus non est intellectus, sicut equo et mulo. Unde subdit, quibus non est intellectus: [Aug.] quod si noluit acquiescere, o Deus, fac eis quod mihi fecisti, dicit pœnitens, scilicet,

VERS. 12. — « In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. »

In camo et freno, id est in majori et minori tribulatione constringe, vel confringe, [Alcuin.] vel confringes, id est reconde et coarcta maxillas eorum, id est jactantiam de viribus suis et meritis. [Aug.] Si enim non habes Christum sessorem, os quo jactas merita, et taces peccata, confringetur. Si ergo non vis confringi os tuum, noli esse sicut equus et mulus, sed sicut bos qui cognovit possessorem suum (Isa. 1). Vel, in camo et freno maxillas eorum, quibus mandunt. Confringe, [Cassiod.] id est est parcius da victualia, ut saltem necessitate coacti redeant sicut animalia donec viam teneant, frena patiuntur et flagella. Maxillas eorum, dico, qui non approximabunt ad te humiliando se, quia sunt quidam qui si peccant carnis imbecillitate, tamen a piis precibus non recedunt.

Possunt etiam hæc esse verba Christi: Nolite, etc., qui supra pœnitenti respondit dicens: Intellectum, etc., et hoc ad alios loquitur, monens eos ad idem, dicens, Nolite, etc. Postea verba ad Patrem convertit, dum ait, constrinae, etc. Nec mutatur verborum sententia.

VERS. 13. — « Multa flagella peccatoris, sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. »

Multa etiam cum freno sunt flagella peccatoris. [Aug., Alcuin.] Ecce post frenum adduntur flagella ad domandum, ne sit de illis impunitis quibus modo datur vaga licentia suæ viæ: sic iste supra se dixit domitum, ubi ait: Gravata est super, etc. [Aug., Hier.] Non est ergo mirum si adhibito freno sequuntur flagella. Indomitum enim animal iste eas cupiebat: nec Dei voluntate, sed proprio motu se regere volebat, et effrenis in luxuriam prolabi. Ideoque domatur freno et flagello; atque utinam perdetur! Videndum est enim ne nimium resistendo, indomitus relinqui mereatur et ire in va-

gam viam quæ ducit ad mortem. Vel de futuro potest hoc accipi sic: Hic constringes, et in futuro. [Hier. et Alcuin.] Multa, erunt, flagella peccatoris. Vel de præsentis simul et de futuro potest accipi, sic: Nolite fieri sicut equus et mulus, quia, multa sunt flagella peccatoris, hic et in futuro; sperantem autem in Domino, [Gl. int.] qui omnia gratis dat circumdabit undique, [Cassiod.] ne sit locus hosti misericordia, [Aug.] quæ est in consolationibus. Lex vero in flagellis, Evangelium in consolatione. Et quia misericordia circumdat, ergo vos olim impii et superbi.

VERS. 14. — « Lætamini in Domino et exultate, iusti, et gloriamini, omnes recti corde. »

Lætamini in Domino, [Gl. int.] qui prius in vobis lætabimini, et exultate in Domino, quia jam iusti estis, non meritis vestris, sed gratia qui prius eratis peccatores. Distingue. Lætari est tacita suavitate gaudere; exultare, est concitati animi fervore gaudere, et gloriamini quod estis ei subditi, et hoc facite etiam in tribulationibus, [Aug.] omnes vos, qui estis recti corde, id est non resistentes Deo. Pravi corde sunt qui dicunt Deum vel non esse, vel non justum esse, vel non regere hæc, cum videant malos florere et bonos pati. Recti corde sunt qui dirigunt cor secundum voluntatem Dei, quam suæ præponunt, ut et Christus docuit, dicens, Non sicut ego volo, sed, etc. (Matth. xxvi), transgessans in se suos, ut et ibi: Saule, Saule, quid me persequeris? (Act., ix.)

COLLATIO IN PSALMUM XXXI: (BEATI QUORUM.)

VERS. 2. — Nec est in spiritu ejus dolus. Latina editio, et si fere sequatur Græca exemplaria quæ habemus, non tamen constanter, quia hic legimus, οὐδὲ ἴσταν ἐν τῷ στόματι φαύτου δόλος, id est nec est in ore ejus dolus, quod Hier., ad Suniam et Fretellam, indicavit esse Synmachii solius, alioquin et LXX Interpretes, et Theodotio, et quinta et sexta editio, et Aquila, et ipsum Hebr., in spiritu ejus, habent. Sunt et aliquot alia loca in Græcis quæ discrepant a Latinis.

VERS. 4. — Conversus sum in ærumna mea. Omnes recentiores hic relinquunt lectionem Vulgatam, simul et Hier. juxta Hebr., quia vertunt succum meum humorem vel virorem, pro ærumna mea, aut miseria. Clarissimum evadit, quod Hier., et LXX acceperunt lamed, litteram servilem ut vocant, alii autem ut est radicalis LESSADDI, quia LESSAD, est humor. Si vero deduxeris a themate LESSADAD, id est vastavi, significat miseriam, et lamed erit nota ablat. aut accusativi, in ærumna, aut ad ærumnam meam. Et quia sic acceperit Hier. non solum liquet ex ejus versione juxta Hebr., verum etiam ejus tractatione ad Suniam et Fretellam, cujus verba subtexo: « Conversus sum in ærumna mea, in Græco mea, non esse suggeritis, ἰσχυρῶς εἰς ταλαιπωρίαν, ἐν τῷ ἔμπροσθεν μοι ἀκόνθον, id est conversus sum in ærumna, dum configitur mihi spina, quod ex Hebr. et translatione Theodotionis additum est; et in Hebr. legitur LESSADDI, » ubi vides Hier. asserere in Hebr. ad ærumnam addi meam, propter iod in fine particulæ illius. Si autem accepisset lamed, tanquam radicale, nec vertisset, nec indicasset ad id significati addi affixum pronomem.

Dum configitur spina. Hier. transtulit, cum exar-
desceret, alii in siccitates æstatis. Varietas orta est,
quia ad verbum potest interpretari, in gladiis spi-
næ, quod LXX haud inepte dixerunt, *dum configi-
tur spina.* Siquidem דרבן HARBON, vel דרב HEREB,
est siccitas vel gladius, et קיץ QUAITZ seu קיץ QUOTZ
potest esse anceps ad ætatem et spinam. Secundam
acceptiorem respexerunt LXX.

VERS. 7. — *Tu es refugium meum a tribulatione
quæ circumdedit me.* Pro circumdedit, vertunt cu-
stodies, הצרני TITZRENI, a radice נצר NATZAR, son-
nat, custodies me, cum aliis tamen punctis a the-
male צר TZOR, interire poterit significare, circum-
dabis me, vel in feminino, circumdabit me הצרני
TETZURENI. De punctorum autem ratione, eorum-
que adinventione, satis superque in præfatione
dictum est. Translator ad Campensem stat a nobis.
Vertit enim, *tu es refugium meum a tribulatione
quæ circumdederat me.*

Exsultatio mea erue me a circumdantibus me. Hier.
Laus mea salvans circumdabis me. Alii transferunt,
*canticis vel clamoribus liberati aut liberationis cir-
cumdabis me.* Versiones istæ eodem tendunt. Hier.
tamen et interpretes pro Cajetano legerunt, רני
RONI, quia dicunt *exsultatio*, aut *laus mea*, ubi cæ-

teri legunt רני RONE. Deinde פייץ PALLET sonat li-
bera, liberandi, aut liberationis. Sed פליץ POLET, id
est *salvans*, quomodo apparet intellexisse Hier.
etiam si neoterici vellent esse neutrius generis,
potiusque; dicendum מפליץ MEPHALLET.

VERS. 10. — *Firmabo super te oculos meos.* Hier.
Cogitabo de te oculo meo. Reliqui, *renuam* aut *con-
sulam tibi oculo meo*; quæ proxima sunt, et pari
intelligentia, referuntur ad Dei custodiam et provi-
dentiam erga peccatorem conversum, ne deinceps
relabatur: quod est Dei consilium firmissimum. Et
translatio ad Campensem. habet, *figam in te oculos
meos.*

VERS. 14. — *Gloriamini omnes recti corde.* Est
satis intolerabile quod Sanctes et interpretes pro
Cajetano verterint, *laudate omnes rectos*, per accu-
sativum, cum nulla ratione ne minima quidem
cocebantur id facere. Unde Hier. addidit *eum*,
laudate eum, omnes recti corde, quasi admonens
ne quis referret hanc laudem ad rectos, sed ad
Deum qui facit rectos. Suspicio tamen in contextu
Sanctis, librariorum vitio esse accusativum, cum
in Thesaurio suo vertat per nominativum. Versio
etiam in Cajetano facile reduceretur ad sensum le-
ctionis Latinæ, quando dicit, *facite laudare omnes
rectos cordis.*

PSALMUS XXXII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

[Cassiod.] *Exsultate, justi, in Domino.* Titulus.
In finem, psalmus David Titulus iste patet, hic au-
tem Propheta misericordiam et potentiam Dei com-
mendat, et facta ejus enumerat, agens de operibus
creationis et recreationis, ut timeatur potentia, qua
creat, et ametur misericordia qua recreat. Intentio.
Ad laudem invitat ostendens qui et quem, et quo-
modo, et quare laudare debeant. Modus. Tripar-
titus est psalmus. Primo justos vel rectos laudare
monet. Secundo, beatum dicit illum qui ad cultum
Dei pervenit, ibi, *beata gens*. Tertio, quid de præ-
dictis sentiat, subdit, ibi, *anima nostra*. Ostendens
ergo Propheta qui laudare debeant, justos ad lau-
dem monet, dicens, o

VERS. 1. — « Exsultate, justi, in Domino, rectos
« decet collaudatio. »

Justi, exsultate etiam in adversis, non in 68 vobis,
[Aug.] non in sæculo quod perit, sicut injusti faci-
ciunt, quorum exsultatio finitur cum sæculo; sed
in Domino in quo nihil displicet eis. Placet autem
Deo, cui placet Deus, quo permanente permanebit
justorum exsultatio. Et quia exsultare in illo non
possumus nisi laudando, inquit, *rectos decet collau-
datio*. Laudat qui rectus est, id est subditus Deo
aliter est distortus, curvus laudat Deum quando
sibi bene est; blasphematur, quando male; rectus
vero semper, id est in prosperis et in adversis, ut
Job; recti ergo sunt qui dirigunt cor suum secun-
dum voluntatem Dei, quæ est regula, et præponunt
voluntatem melioris suæ voluntati, id est volun-
tatem omnipotentis Dei voluntati infirmi, volunta-
tem Dei voluntati hominis. Quantum enim distat
Deus ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate
hominis. Unde hominem gerens Christus, et regulam

proponens nobis, et docens, et præstans nobis vi-
vere, ostendit nobis privatam quamdam hominis
voluntatem, in qua suam et nostram figuravit, qui
caput nostrum est, et ad eum sicut membra perti-
tinemus. *Pater*, inquit, *si feri potest, transeat a me
calix, iste* (Matth. xxvi). Hæc humana voluntas erat
propriam aliquid, et tanquam privatam volens. Sed
quia rectum vult hominem esse, et ad illum dirigi,
qui semper est rectus, subdit: *Non quod ego volo,
sed quod tu vis, Pater* (Ibid.), ac si diceret homini:
Vide te in me, quia potes aliquid proprium velle,
quamvis Deus aliud velit, conceditur hoc humanæ
fragilitati scilicet aliquid proprium velle, sed statim
cogita quid sit supra te, id est Deus, illum supra
te, te infra; illum Creatorem, te creaturam cogita;
illum Dominum, te servum; illum Omnipotentem,
te infirmum: subjiciesque tuam voluntatem ejus
voluntati, erisque rectus. [Cassiod.] Ideoque ait,
rectos decet collaudatio, non dicit laudatio, sed
collaudatio, propter unitatem Ecclesiæ.

VERS. 2. — « Confitemini Domino in cithara; in
« psalterio decem chordarum psallite ei. »

Confitemini. Dixit, qui et quem laudare debeant,
hic dicit qualiter, hoc modo, scilicet laudandus
est. *Confitemini Domino in cithara.* Cithara ab infe-
riori sonat, et ex terra est. [Aug.] Unde laudare
debemus, id est terrena prosperitas et adversitas,
quæ ab eo sunt nobis. Et est, *confitemini Domino
in cithara*, id est laudate Dominum, sive abundant
prospera; sive occurrant adversa, et in psalterio de-
cem chordarum psallite ei vel illi. Psalterium a su-
periori reddit sonum, et est decachordum, per quod
significatur doctrina cœlestis quæ de sursum est,
et ad cœlum te vocat, quæ in decem præceptis bre-
viter ostensa est. Et est, psallite illi in psalterio de-

cem chordarum, id est laudate cum dum attenditis quæ superiora vobis dedit scilicet cælestem doctrinam. Vel per citharam intelligitur caro, quæ est inferior natura hominis. [Hier.] Per psalterium intelligitur charitas, quæ continetur in duobus mandatis dilectionis Dei et proximi, ad quem pertinent decem mandata legis, tria in prima tabula ad Deum, septem in secunda ad proximum. Et est, consistimini in Domino et cithara, [Aug.] id est exhibete corpora vestra hostiam vivam mortificando carnem cum vitis et concupiscentiis. Et, psallite illi in psalterio decem chordarum, id est serviant membra vestra charitati, ubi tria et septem præcepta complentur, in quibus tota lex pendet et prophætæ. [Alcin.] Et quia non sufficit nisi abundet justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, subdit,

VERS. 5. — « Cantate ei canticum novum; bene psallite ei in vociferatione »

Cantate ei, [Aug.] non tantum lingua, sed vita *canticum novum*, scilicet canticum gratiæ, canticum fidei et charitatis, [Cassiod.] canticum de incarnatione, de qua mundus exultat, de qua et angeli cantaverunt. Hoc est canticum novum, quod novus attulit homo. Novus enim rex, nova lex. *Nova ecce facta sunt omnia* (Apoc. xxi). [Hier., Aug.] Hoc canticum non cantant, nisi homines novi, renovati per gratiam, pertinentes ad Novum Testamentum. Cantate ergo ei canticum novum, et exuite vetustatem et induite novitatem, quia non nisi ad novos pertinet Novum Testamentum. [Cassiod.] Et bene, non male, *psallite ei* bonis operibus. Si quæris quomodo bene, ecce, *psallite ei in vociferatione*, vel jubilatione, id est in lætitia vel exultatione ineffabili, ut non possit dici verbis quod intelligitur, et de quo gaudetur, [Aug.] hoc decet ineffabilem, quem fari non vales, et tacere non debes. Nil ergo restat nisi ut jubiles, id est ut gaudeas corde, et si non verbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum.

VERS. 4. — « Quia rectum est verbum Domini; et omnia opera ejus in fide. »

Quia rectum est. [Alcuin.] Hic dicit cur sit laudandus, supra modum laudandi exposuit; nunc causam, id est cur laudandus sit Deus. Quasi dicat: Ideo laudare debetis, *quia verbum Domini rectum est*, [Aug.] id est promissio ejus vera est in omnibus et nullum fallit. Unde et fidelis dicitur Deus (I Cor. x; Joan. ii), sed aliter homo fidelis dicitur. Fidelis enim est Deus, dans homini quod promissit, fidelis est homo credens promittenti Deo, ex promisso vero, Deus est nobis debitor, non ex commisso, quia nihil ei commendavimus, ut debitorem teneamus, cum ab illo habeamus omnia quibus gaudemus. Teneamus ergo fidelissimum promissorem; *Et omnia opera ejus in fide sunt*, id est fidelia. Nihil non promittit, et non reddit, quia.

VERS. 5. — « Diligit misericordiam et judicium: misericordia Domini plena est terra. »

Diligit misericordiam, [Aug.] quæ est in promittendo et *juanicum* quod est in reddendo. Vel per verbum intelligitur lex Dei, scilicet, lex Evangelii. [Gl. int.] Quasi dicat. Ideo laudate, quia est rectum verbum Domini, [Aug.] id est recta est lex Dei, vel, rectus est sermo Domini, scilicet ad faciendos vos rectos, quod per vos fieri non potestis; rectus est ergo in se, et rectus in effectu. Et omnia opera ejus sunt in fide, [Cassiod.] quia non nisi in fidelibus operatur ad salutem. Unde in Evangelio: *Fides tua te salvum fecit* (Luc. vii). Vel ita: Verbum Domini rectum est, hoc non mutatur. Et, omnia opera ejus, subaudi, sunt recta. Hic distinguit,

[Alcuin.] id est quæcumque præcepit operari, sunt recta in se, quod patet positus, in fide. Vel omnia opera quæ diligit et æternaliter remunerat, ex fide procedunt: quæ fides quia a Deo est, et omnia opera, bona sunt a Deo. Hoc ideo dicit, ne quis putet se meritis operum ad fidem venisse, cum in fide sint omnia opera quæ Deus diligit, id est remunerat. Ideoque laudate, qui non modo prædicta facit; sed etiam, diligit, quia sæpe facit; misericordiam quæ est hæc, [Aug., Alcuin.] id est ex dilectione nostri facit misericordiam, quam nunc prærogat in via, vocando et justificando. Et judicium, quod erit in futuro, quo exigit prærogata, quia et ibi bonis et malis secundum merita retribuet, cum usura exigens talenta nobis credita

[Math. xxv]. Vide quia Dominus diligit misericordiam et judicium, et tu quoque utrumque servare debes, quia utrumque ad te pertinet: alioqui non argueret Phariseos Dominus dicens: *Relinquitis graviora legis, scilicet misericordiam et judicium* (Math. xxiii). Cave ergo ne amisso judicio sis pauperi in mala causa misericors, quia ait tibi Deus tuus: *Non accipias personam pauperis in iudicio* (Exod. xiii), ut malam ejus causam foveas, et iniquitatem ejus contegas. Cujus si parcis saccello, percussis cor, quia remanet iniquum, et ideo fit nequior, quia justum sibi favere videt. *Misericordia Domini*, quasi dicat, vere misericordiam diligit, quia misericordia Domini plena est terra, ubique enim peccata dimittuntur hominibus, ubique Evangelium prædicatur. Ideo ait, misericordia Domini, plena est terra. Terram dicit, non cæli, quia cæli non indigent misericordia, ubi nulla est miseria. In terra hominis abundat miseria et superabundat Domini misericordia. Miseria hominis et misericordia Domini, plena est terra; non cæli, qui non indigent misericordia, indigent tamen regente Domino. Omnia enim indigent Domino, et misera et felicia, quia sine illo miser non sublevatur, felix non regitur, ergo et cæli indigent Domino. Non enim propriam firmitatem sibi ipsi præstiterunt, sed

VERS. 6. — « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. »

Firmati sunt cæli [Aug.] non a se, sed verbo

Domini, id est Filio Patris, et spiritu oris ejus, id est Spiritu sancto, qui procedit a Filio, qui est os Patris, est solidata virtus eorum, et omnis, non pars tantum, quia nihil a se habuerunt, quasi a Deo fieret supplementum. Nota unum esse opus Verbi, id est Filii et Spiritus sancti. Idem est enim, omnis virtus eorum, et quod firmati sunt. Hoc ergo facit Filius et Spiritus sanctus. Sed nunquid sine Patre? imo vero Pater per Verbum, et per Spiritum sanctum operatur. Trinitas ergo hæc, unus Deus est.

VERS. 7. — « Congregans sicut in utre aquas maris; ponens in thesauris abyssos. »

Congregans. Adhuc exsequitur de operibus naturalibus ad potentiam pertinentibus, [Hier.] dicens: et ipse est *congregans aquas maris sicut in utre*, ad litteram littoribus mare claudit. Et est, *ponens in thesauris suis abyssos*, secundum illud: *Qui producit ventos de thesauris suis* (Psal. cxxxiv). Ergo

VERS. 8. — « Timeat Dominum omnis terra, ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. »

Timeat Dominum omnis terra, [Aug.] id est peccator, ut desinat peccare; et si non amore, saltem timore. Vel mystice possunt accipi terra, cæli, etc. [Hier., Aug.] quasi dicat: vere misericordiam diligit, quia terra, id est Ecclesia ubique terrarum, plena est misericordia Domini, [Aug.] quia ubique Ecclesiæ Evangelium prædicatur, remissio peccatorum præstatur, salus ubique annuntiatur. Sed quomodo hoc? quia cæli, id est apostoli, qui nos complunt doctrinis, ut seges Ecclesiæ per totum mundum pullulet, *Verbo Domini*, id est sapientia Patris, firmati sunt, id est plene instructi sunt, cum eo etiam corporaliter conversando, qui est verbum Patris, qui interiori inspiratione et exteriori prædicatione eos docuit. Et post, *virtus eorum*, quam habebant, est roborata, *spiritu oris ejus*, id est Spiritu Filii, a quo data erat, et non pars, sed omnis, et doctrina eorum et miracula a Spiritu sancto data sunt et confirmata, a quo adeo confirmata sunt, ut cum fiducia inter lupos irent, et cum essent inter eos viverent. Unde tantam virtutem acceperunt, nisi ab eo qui eos misit? *Ecce*, inquit, *mitto vos sicut oves in medio luporum* (Matth. x). Vide quos mittit, et quo mittit. Oves utique mittit, et in medium luporum eas mittit. Unus D lupus si mittatur in medium innumerabilium ovium, quæ ei resistent? Quid non turbat? Omnes devorat, nisi forte quod cito satiatur. Misit vero Christus infirmos inter sævos, qui eos tenuerunt et traderunt potestatibus, atque pressuras intulerunt: sed virtute non sua, sed Spiritus in eis loquentis non defecerunt, sed oves lupos vicerunt; et mundum lupis plenum, ovibus impleverunt. Sæviebat tunc mare persequentium ingentibus fluctibus, sitiēbat terra cælum Dei, modo vero per passionem illorum qui aciem ruperunt glorificatum est nomen Christi, et elevatum est super capita tumentium gurgitum. Unde salsa maris aqua, quæ remansit in Christianis, modo sævire non audet; occultum